1/04

           EDITAL n° 07/2021 – BOLSA GRATUIDADE – V AGAS REMANESCENTES

Regulamenta o procedimento e o período para a inscrição para a Bolsa Gratuidade aos
estudantes ingressantes no processo seletivo para o 1º semestre de 2022.

A Reitoria do Centro Universitário Salesiano de São Paulo – UNISAL, no uso de suas atribuições legais, e obedecendo ao

disposto na legislação pertinente, torna público as normas que regulam o Processo de Concessão de Bolsa Remanescente

de Gratuidade para os ingressantes no Processo Seletivo do 1º semestre de 2022 em cursos de Graduação Modalidade

Presencial e que são ofertados em:  Americana – Campus Maria Auxiliadora, Campinas – Campus São José, Lorena –

Campus São Joaquim, Piracicaba – Campus Assunção e São Paulo – Campus Pio XI.

1. OFERTA DE BOLSA GRATUIDADE – VAGAS REMANESCENTES –  CON CESSÃO PARA O 1º SEMESTRE DE 2022:

1.1. TIPIFICAÇÃO: Bolsa Gratuidade (50% ou 100%) – ofertada para os cursos de Graduação Modalidade

Presencial : concedida em razão do perfil socioeconômico familiar, mediante entrevista, análise de documentos e

visita domiciliar. Realiza-se a triagem para beneficiar o estudante hipossuficiente e com fulcro na Lei nº

12.101/2009, Art. 13-A e na Lei nº 11.096/2005.

1.2. CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO:

1.2.1. Critérios objetivos: o nº 01 é prioritário e os de nº 02 e 03 são classificatórios.

1º) Perfil socioeconômico : renda per capita bruta, o patrimônio familiar, as condições de moradia, agravantes

de saúde e/ou financeiro, gastos mensais e etc., que tenha cursado o ensino médio em escola pública ou

particular na condição de bolsista integral e que seja a primeira graduação.

2º) Análise do histórico escolar do Ensino Médio  ou equivalente e

3º) Análise da Nota do ENEM  em todas as suas dimensões comparativamente a área escolhida pelo candidato.

1.2.2. Critérios adicionais:

• Participante/beneficiário de programas sociais governamentais e que possuem cadastro no NIS.

• Participante em programas das obras sociais salesianas ou de outros programas sociais equivalentes.

• Participante em programa de voluntariado ou similar e grupos comunitários.

• Preferência para quem possuir conhecimento em uma língua estrangeira.

1.3. PROCEDIMENTO: ao efetivar a matrícula será criado o Registro Acadêmico (RA) e a Senha para o estudante;

durante o período explicitado neste edital, o estudante acessará o site www.unisal.br – link acesso Restrito –

Aluno, digitar Registro Acadêmico (RA) e Senha, acessar Educacional e clicar em Url’s Externas e em continuar,

selecionar o logo Serviço Social, indicar o curso, clicar em continuar e selecionar Bolsa Gratuidade. O acesso

será para o preenchimento do formulário socioeconômico e agendamentos do dia e horário para a entrevista e a

entrega da documentação. O estudante ou o responsável comparecerá no setor de Serviço Social – Campus em

que está vinculado no dia e horário agendados com o formulário e os documentos originais para conferência e as

fotocopias.

IMPORTANTE:

A entrevista e entrega de documentação sucedem com o estudante ou com qualquer outra pessoa do grupo familiar que

tenha, no mínimo, 18 anos.

O estudante/responsável que não comparecer no dia e horário agendados estará excluído da inscrição para a Bolsa

Gratuidade (50% ou 100%), exceto mediante apresentação de atestado médico ou óbito ocorrido no dia e horário

agendados pelo estudante/responsável.

 2/04

CRONOGRAMA DE INSCRIÇÃO E DEVOLUTIVA: disponibiliza-se a inscrição para a Bolsa Gratuidade para os

estudantes ingressantes no 1º semestre de 2022 através do Processo Seletivo Tradicional ou ENEM (Exame

Nacional do Ensino Médio) ou Processo Seletivo Continuado e que executarem a matrícula até o dia 26/01/2022,

após a formalização da matrícula libera-se o acesso para a inscrição para a bolsa gratuidade em até 24 horas

(dia útil).

D

e

v

o

l

u

t

i

v

Devolutiva: verificar no site do UNISAL – www.unisal.br: clicar no link Acesso Restrito – Aluno, digitar Registro

Acadêmico (RA) e Senha, acessar Educacional e clicar em Url’s Externas e em continuar, selecionar o logo

Serviço Social, indicar o curso, clicar em continuar e selecionar Resultados.

1.4. VAGAS REMANESCENTES OFERTADAS:

CURSOS GRADUAÇÃO – MODALIDADE PRESENCIAL
BOLSAS GRATUIDADES (50% ou 100%)

Ingressantes no 1º SEMESTRE/2022

UNIDADES CURSOS ATO REGULATÓRIO TURNO
QUANTIDADE

BOLSAS
OFERTADAS

Americana
Maria

Auxiliadora

Administração (B)
R.R. : Portaria Nº 205/20

publicada em 07.07.2020
Noturno 04

Arquitetura e Urbanismo (B)
A. : Res. CONSU Nº 06/18

publicada em 29.08.2018
Noturno  04

Biomedicina (B)
A. : Res. CONSU Nº 07/18

publicada em 29.08.2018
Noturno 04

Ciências Contábeis (B)
R.R. : Portaria Nº 205/20

publicada em 07.07.2020
Noturno 04

Comunicação Social - Publicidade e

Propaganda (B)

R.R. : Portaria Nº 266/17

publicada em 04.04.2017
Noturno 04

Direito (B)
R.R. : Portaria Nº 205/20

publicada em 07.07.2020
Matutino 04

Direito (B)
R.R. : Portaria Nº 205/20

publicada em 07.07.2020
Noturno 04

Engenharia Civil (B)
R. : Portaria Nº 1.011/17

publicada em 27.09.2017
Noturno 04

Engenharia de Automação e Controle (B)
R.R. : Portaria Nº 419/17

publicada em 10.05.2017
Noturno 04

Engenharia de Computação (B)
A. :  Res. CONSU Nº 16/18

publicada em 27.11.2018
Noturno 04

CRONOGRAMA BOLSA GRATUIDADE
 (50% ou 100%)

INGRESSANTE 1º SEMESTRE/ 2022

Período de inscrição: 20/12/2021 a 28/01/2022

Resultado: 18/02/2022

OBS: Acesso permitido para os ingressantes matriculados até o dia 26/01/2022.

 3/04

Engenharia de Produção (B)
R. R. : Portaria Nº 915/18

publicada em 28/12/2018
Noturno 04

Moda (B)
R.R. : Portaria Nº 04/16

publicada em 13.01.2016
Noturno 04

Pedagogia (L)
R. R. : Portaria Nº 915/18

publicada em 28/12/2018
Noturno 04

Psicologia (B)
R.R. : Portaria Nº 266/17

publicada em 04.04.2017
Noturno 04

Campinas
São José

Administração (B)
R. R. : Portaria Nº 702/13

publicada em 19.12.2013
Noturno 04

Direito (B)
R.R. : Portaria Nº 205/20

publicada em 07.07.2020
Noturno 04

Engenharia Civil (B)
R. : Portaria Nº 209/14

publicada em 28.03.2014
Noturno 04

Educação Física (B)
R. R.: Portaria Nº 134/18

publicada em 02.03.2018
Noturno 04

Educação Física (L)
R. R. : Portaria Nº 915/18

publicada em 28/12/2018
Noturno 04

Engenharia de Automação e Controle (B)
R. R. : Portaria Nº 1.092/15

publicada em 30.12.2015
Noturno 04

Engenharia da Computação (B)
R. R. : Portaria Nº 915/18

publicada em 28/12/2018
Noturno 04

Engenharia de Produção (B)
R. R. : Portaria Nº 915/18

publicada em 28/12/2018
Noturno 04

Engenharia Elétrica (B)
R. R. : Portaria Nº 915/18

publicada em 28/12/2018
Noturno 04

Engenharia Mecânica (B)
R. :  Portaria Nº 67/15

publicada em 30.01.2015
Noturno 04

Pedagogia (L)
R. R. : Portaria Nº 915/18

publicada em 28/12/2018
Noturno 04

Psicologia (B)
A. : Portaria Nº 559/19

publicada em 09.12.2019
Noturno 04

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento

de Sistemas (T)

A. :  Portaria Nº 816/15

publicada em 30.10.2015
Noturno 04

Lorena
 São Joaquim

Administração (B)
R. R. : Portaria Nº 266/17

publicada em 04.04.2017
Noturno 04

Direito (B)
R.R. : Portaria Nº 205/20

publicada em 07.07.2020
Matutino 04

Direito (B)
R.R. : Portaria Nº 205/20

publicada em 07.07.2020
Noturno 04

Educação Física (B)
A. : Portaria Nº 1.041/15

publicada em 24.12.2015
Noturno 04

Educação Física (L)
A. : Portaria Nº 389/17

publicada em 02.05.2017
Noturno 04

Engenharia Civil (B)
R. R. : Portaria Nº 915/18

publicada em 28/12/2018
Noturno 04

Engenharia de Computação (B)
R. R. : Portaria Nº 915/18

publicada em 28/12/2018
Noturno 04

Engenharia de Produção (B)
R. R. : Portaria Nº 915/18

publicada em 28/12/2018
Noturno 04

Engenharia Mecânica (B)
R. : Portaria Nº 520/18

publicada em 31.07.2018
Noturno 04

Filosofia (B)
A.:  Portaria Nº 563/16

publicada em 28.09.2016
Matutino 03

Filosofia (L)
R. R. : Portaria Nº 915/18

publicada em 28/12/2018
Matutino 03

História (L)
R. R. : Portaria Nº 915/18

publicada em 28/12/2018
Noturno 04

 4/04

Pedagogia (L)
R. R. : Portaria Nº 915/18

publicada em 28/12/2018
Noturno 04

Psicologia (B)
R.R. : Portaria Nº 205/20

publicada em 07.07.2020
Noturno 04

Piracicaba
Assunção

Administração (B)
R.R. : Portaria nº 270/17

publicada em 04.04.2017
Noturno 04

Ciências Contábeis (B)
R.R. : Portaria Nº 205/20

publicada em 07.07.2020
Noturno 04

Educação Física (B)
A. : Portaria Nº 545/18

publicada em 14.08.2018
Noturno 04

Pedagogia (L)
R.R.:  Portaria nº 794/16

publicada em 15.12.2016
Noturno 04

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento

de Sistemas (T)

A.: Portaria Nº 771/16

publicada 02.12.2016
Noturno 04

São Paulo
Pio XI

Teologia (B)
R.R.: Port. Nº 73/16

publicada em 13.02.2017
Matutino 04

Total de Bolsas Gratuidades:                                                                                                                                                                 186

       Legendas: (B) Bacharelado (L) Licenciatura (T) Tecnólogos  /  (A) Autorização (R) Reconhecimento (R.R) Renovação de Reconhecimento

2. Demais normas permanecem as explicitadas no Edital nº06/2021 e que está publicado no site UNISAL link Bolsas,

Descontos e Financiamentos – Ingressantes.

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação

São Paulo, 20 de dezembro de 2021.

Profª Ma. CLEONICE FERREIRA
Coordenadora Serviço Social

UNISAL

Profº Me. Pe. EDUARDO CAPUCHO
       Reitor
      UNISAL